
online.muni.cz /události H l e d a l 

Univerzita spustila systém na ověřování 
pravosti diplomů 
8. č e r v e n c e 2 0 1 3 D a v i d P o v o l n ý 

M A S A R Y K UNIVEKS.TY 

D I P L O M A _ S 
D O D Á T E 

« . / D i p l » " 1 

K K D I P L O M U 

D i p ' " 

model w developed 
ň to 

^ • ü S e m d o d - ^ t e 

« S C O / « ™ » . _ _ J _ r t ř . n d e n t d a l i 10 ' T , ^ w m i £ and ^ - / ^ l o o M ' * " 0 * t T*!»„i . l 9***"* • - ««i*v<"" 

Webový systém 

pravydiplom.czje 

alternativou k 

osobnímu ověření 
pravosti diplomu, 
které dosud bylo 
možné pouze 
návštěvou školy. 

České vysoké školy ročně vydají tisíce diplomů, dosud však neexistoval jednoduchý 
způsob, jak ověřit jejich pravost, a případy falšování se tak začaly množit. 
Masarykova univerzita proto zpřístupnila na webu pravydiplom.cz systém, který 
tomu má zamezit. Umožňuje ověřit pravost prostým zadáním čísla diplomu. Službu 
připravili vývojáři z Fakulty informatiky M U . 

„Systém pravydiplom.cz je alternativou k osobnímu ověření pravosti diplomu, 
které dosud bylo možné pouze návštěvou školy. Nový systém tedy celý proces 
urychluje a měl by především odradit potenciální padělatele, a pomoci tak udržení 
prestiže diplomů," vysvětluje Ivana Černá, prorektorka M U pro vzdělávací činnost. 

Vysokoškolský diplom je podle zákona o vysokých školách veřejnou listinou a 
padělání nebo pozměnění veřejné listiny je trestným činem dle trestního zákoníku. 
Trestní stíhání hrozí nejen padělatelům, ale i lidem, kteří si falzifikát opatří. 

V pilotní fázi projektu systém zahrnuje přes 82 tisíc diplomů vydaných 
Masarykovou univerzitou od roku 2000 a dále asi 30 tisíc diplomů vydaných 
několika dalšími již zapojenými institucemi. Další soukromé i veřejné vysoké školy 
se postupně přidávají. 

„Masarykova univerzita klade velký důraz na ochranu osobních údajů a na jejich 
technické zabezpečení, k zobrazovaným informacím se proto dostane jen Člověk, 
který zná Číslo diplomu, což je absolvent, příslušné studijní oddělení nebo osoba, 
které absolvent číslo diplomu ukázal," uvedl Michal Brandejs, autor myšlenky a 
vedoucí vývojového týmu na Fakultě informatik}7 M U . Množství zobrazovaných dat 
záleží na každé škole. 

Systém navazuje na dlouhodobou snahu Masarykov}7 univerzity odhalovat podvody 
při získávání vysokoškolského vzdělání. Univerzita proto v minulosti spustila 
systémy na odhalování plagiátů v závěrečných a školních pracích a také v 
akademických dílech. Do jejích meziuniverzitních projektutheses.cz, 
odevzdej.cz, a repozitar.cz se zapojilo už více než čtyřicet vysokých, vyšších 
odborných a středních škol a dalších institucí včetně několika zahraničních. Tyto již 
dříve spolupracující školy mají nyní možnost se k současné fázi projektu 
pravydiplom.cz připojit zdarma. 

Přečtěte se více o historii udělování akademickí7ch titulů v Česku v článku: Není 
doktor jako doktor. 

sdílet článek 

v ; 

související články 

• Roste počet pokusů o padělání dip lomů Masarykovy univerzity 

• Není doktor jako doktor 

přidat komentář 
Abyste mohli diskutovat, musíte se nejprve přihlásit. 

přihlášení 
Uživatelské jméno Heslo 

Pamatuj si mě 

Přihlásit se 

Vytvořit účet | Zapomněli jste heslo nebo přihlašovací jméno? 

onlme.muni.cz 

pozvánky 

Sobota 

20. 7. 

Letní škola slovanských 
studií 

Čtvrté 

i . 8. 

! Jazz večer 

S o b o t a 

3- 8. 

P o n dělí 

19. 8. 

P o n déií 

19. 8. 

Letní škola energetické 
bezpečnosti 

Letní škola zeleného 
podnikání a 
biozemědělství 

Letní škola: Nation 
Brandíng 

anketa 

Volno mezi semestry trávím z 
větší části: 

nicneděláním doma 

pracovně (třeba brigádou) v Brně nebo 
jinde v Česku 

pracovně (třeba brigádou) v zahraničí 

• studijně, chystám se na podzimní 
zkoušky nebo státnice 

Hlasovat 

Ukázat výs ledky 

» v í c e k tém atu 

napsal i o M U 

Český rozhlas: Do Telče se sjíždějí 
nevidomí a slabozrací studenti z 
různých koutů světa 

Brněnský deník: Psychologové 
poradí na dálku 

MF Dnes: Ostře střežené šperky 
jsou k vidění poprvé po půl století 

Česká pozice: Bez radikálního 
řezu dnes už romský problém 
nevyřešíme 

Brněnský deník: Zemanův návrat 
k císaři 

nenechte si ujít 

události 

Česko potřebuje více 
mecenášů, říká 
Čechokanaďanka 

Pozor na podvodné brigády 

věda & výzkum 

Analyzovat vědecká data je 
jako slízávat smetanu 

» události 

» komentáře 

» absolventi 

student ;e 

st » 
» 

english version 

databáze expertů 

» web Masarykovy uiuverzfty 

» stránky pro absolventy MU 

if IMJ Vydává M a s a r y k o v a univerz i ta , 2 0 0 5 - 2 0 1 3 . ISSN 1801-0814. 

^ V H N A ^ * * Redakce I Ceník inzerce i Text ov á verze | P D F | S leduj temuni .cz : fjj 3̂ 

http://online.muni.cz
http://pravydiplom.cz
http://pravydiplom.cz
http://projektutheses.cz
http://odevzdej.cz
http://repozitar.cz
http://pravydiplom.cz
http://onlme.muni.cz
http://Sledujtemuni.cz

